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ри за финансиска поддршка за ученици од основното, 
односно средното образование, во рок од осум дена од 
денот на добивањето на известувањето од ставот (6) на 
овој член. 

(10) Комисијата за одлучување по приговори за фи-
нансиска поддршка за ученици од основното, односно 
средното образование ја формира министерот за обра-
зование и наука и е составена од седум члена од редот 
на вработените државни службеници во Министер-
ството за образование и наука. 

(11) Училиштата се должни приговорите со доста-
вената документација од подносителот да ги достават 
до Министерството за образование и наука во рок од 
три работни дена од денот на поднесувањето на приго-
ворот. Комисијата од ставот (10) на овој член по подне-
сените приговори одлучува во рок од 10 дена од денот 
на доставување на приговорот од страна на училиш-
тата. 

(12) Комисијата од ставот (10) на овој член за одоб-
рените, односно одбиените приговори, доставува из-
вестување до подносителот на неговата е-маил адреса, 
во рок од три работни дена од денот на одлучувањето 
по приговорот. 

 
Член 9 

(1) Министерството за образование и наука објаву-
ва повик на својата веб-страница за финансиска под-
дршка од членот 4 став (4) од овој закон, кој повик трае 
седум дена од денот на објавувањето. 

(2) За студентите кои не се пријавиле или не ги ис-
полниле условите за добивање на финансиската под-
дршка на претходните повици, Министерството за об-
разование и наука секој месец објавува повик, најдоцна 
до петтиот ден во месецот, кој повик трае седум дена 
од денот на објавувањето. 

(3) За добивање на финансиската поддршка од чле-
нот 4 став (4) од овој закон, студентот се пријавува на 
апликацијата е-uslugi.mon.gov.mk и ги внесува и при-
ложува следниве податоци и докази: име и презиме, 
единствен матичен број на граѓанинот, електронска 
пошта, адреса на живеење, доказ дека е редовен сту-
дент на државен универзитет, трансакциска сметка, ме-
сечна карта за превоз од местото на живеење до место-
то на студирање и изјава за давање согласност за обра-
ботка на личните податоци на студентот. 

(4) Министерството за образование и наука по из-
вршената проверка на податоците и доказите од ставот 
(3) на овој член, во рок од пет работни дена од денот на 
пријавувањето на студентот за добивање на финансис-
ката поддршка од членот 4 став (4) од овој закон, ќе ут-
врди статус на прифатено или одбиено барање за фи-
нансиска поддршка во самата апликација. 

(5) Државните универзитети се должни секој месец, 
најдоцна до 10 во месецот до Министерството за обра-
зование и наука да доставуваат список на редовни сту-
денти за претходниот месец со цел проверка на подато-
ците. 

(6) Студентот на кој ќе му се утврди статус на неп-
рифатено барање во апликацијата е-uslugi.mon.gov.mk, 
а кој смета дека ги исполнува условите за добивање 
финансиска поддршка од членот 4 став (4) од овој за-
кон, може да поднесе приговор до Комисијата за одлу-
чување по приговори за финансиска поддршка за сту-
денти при Министерството за образование и наука, во 
рок од осум дена од денот на добивањето на статусот 
од ставот (4) на овој член. 

(7) Комисијата за одлучување по приговори за фи-
нансиска поддршка за студенти ја формира министерот 
за образование и наука и е составена од седум члена од 
редот на вработените државни службеници во Минис-
терството за образование и наука. 

(8) Приговорот од ставот (6) на овој член може да 
се поднесе по електронски пат до Министерството за 
образование и наука. 

(9) Приговорот од ставот (6) на овој член содржи 
податоци за подносителот на приговорот и тоа: име и 
презиме, единствен матичен број на граѓанинот, елек-
тронска пошта, адреса на живеење, универзитетот на 
кој студира студентот и контакт-телефон. 

(10) Комисијата од ставот (7) на овој член, по под-
несените приговори одлучува во рок од 15 дена од де-
нот на поднесувањето на приговорот. 

(11) Комисијата за одобрените, односно одбиените 
приговори, доставува известување до подносителот на 
неговата електронска пошта, во рок од три работни де-
на од денот на одлучувањето по приговорот. 

 
Член 10 

Примената финансиска поддршка, согласно со од-
редбите од овој закон, не се оданочува со данок на ли-
чен доход, согласно со Законот за данокот на личен до-
ход. 

 
Член 11 

(1) Надзор над спроведувањето на одредбите од 
овој закон кои се однесуваат за финансиската под-
дршка за корисниците од членот 2 алинеи 1, 2, 3 и 4 од 
овој закон, врши Министерството за труд и социјална 
политика. 

(2) Надзор над спроведувањето на одредбите од 
овој закон кои се однесуваат за финансиската под-
дршка за корисниците од членот 2 алинеи 5 и 6 од овој 
закон, врши Министерството за образование и наука. 

 
Член 12 

(1) Датумот на исплата на финансиската поддршка 
од членот 4 ставови (1) и (2) од овој закон за месец де-
кември 2023 година ќе се објави на веб-страницата на 
институциите од членот 6 став (2) од овој закон, во рок 
од три дена од денот на влегувањето во сила на овој за-
кон. 

(2) Повикот од членот 8 став (1) и членот 9 став (1) 
од овој закон за месец декември 2023 година се објаву-
ва во рок од три дена од денот на влегувањето во сила 
на овој закон. 

 
Член 13 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Северна Македо-
нија“. 

__________ 
 

L I GJ 
I MBËSHTETJES FINANCIARE TË KATEGORIVE 

TË REZIKUARA SOCIALE TË QYTETARËVE 
                              

Neni 1 
Ky ligj rregullon përfituesit, shumën, mënyrën e 

sigurimit dhe pagesës së mbështetjes financiare për 
kategoritë e rrezikuara sociale të qytetarëve. 

 
Neni 2 

Përfitues të mbështetjes financiare të ofruar në 
përputhje me këtë ligj janë personat nga një kategori e 
rrezikuar sociale e qytetarëve, përkatësisht: 

- përfituesit e shtesës së veçantë; 
- përfituesit e së drejtës për kompensim për shkak të 

aftësisë së kufizuar; 
- prindër kryfamiljarë që janë përfitues të evidentuar të 

ndihmës së garantuar minimale; 
- shfrytëzuesit e së drejtës së pensionit deri në shumën 

19.000 denarë; 
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- nxënës të arsimit fillor, respektivisht të mesëm, 
familjet e të cilëve kanë të hyra të përgjithshme neto deri 
50.000 denarë, dhe 

- studentë që jetojnë jashtë vendit të studimeve.  
 

Neni  3 
Shprehje të caktuara të përdorura në këtë ligj kanë këtë 

kuptim: 
1) ,,Përfitues të shtesës së veçantë" janë prindërit, 

kujdestarët ose personi të cilit me aktvendim të qendrës 
kompetente për punë sociale i është besuar fëmija dhe jeton 
në familje me të, i njëjti person është me aftësi të kufizuar 
deri në moshën 26 vjeçare sipas Ligjit të Mbrojtjes së 
Fëmijëve (Gazeta Zyrtare e RM   nr. 23/13, 12/14, 44/14, 
144/14, 10/15, 25/15, 150/ 15, 192/15, 27/16, 163/17, 
21/18, 198/18 dhe Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut nr. 104/19, 146/19, 275/19, 311/20, 
294/21, 150/22 dhe 236/22), sipas të dhënave nga evidenca 
e qendrave të punës sociale;. 

2) "Përfitues të së drejtës së kompensimit për shkak 
të aftësisë së kufizuar" janë personat mbi 26 vjeç, dhe më 
së shumti deri në moshën  65 vjeçare, me aftësi të kufizuar 
intelektuale të rëndë ose të thellë, me aftësi të kufizuar 
fizike më të rëndë, personi që është plotësisht i verbër dhe 
një person plotësisht i shurdhër, sipas të dhënave nga 
evidenca e qendrave të punës sociale; 

3) "Prindër kryefamiljarë që janë përfitues të 
evidentuar të ndihmës së garantuar minimale” janë 
prindërit që janë përfitues të ndihmës së garantuar 
minimale të evidentuar në qendrat e punës sociale, të cilët 
kryejnë vetë të drejtat dhe detyrat prindërore për fëmijën, 
për faktin se prindi tjetër është i panjohur, i vdekur, i 
zhdukur ose për shkaqe të justifikuara përkohësisht ose 
përgjithmonë nuk i përmbush të drejtat dhe detyrat 
prindërore, deri në fillimin e shkollimit fillor të fëmijës, 
por më së voni deri në moshën shtatëvjeçare, dhe në fund 
deri në fëmijën e tretë, sipas të dhënave nga evidenca e 
Qendrave të punës sociale. 

4) „Përfitues të pensionit” janë shtetasit e Republikës 
së Maqedonisë së Veriut, të cilët kanë fituar të drejtën e 
pensionit ose pjesë proporcionale të pensionit në 
Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe jetojnë në 
Republikën e Maqedonisë së Veriut, të cilët që në muajin e 
hyrjes në fuqi të këtij ligji kanë realizuar të ardhura në bazë 
të pensionit në shumën që nuk kalon 19.000 denarë në 
muaj, sipas të dhënave nga evidenca e Fondit të Sigurimit 
Pensional dhe Invalidor të Maqedonisë së Veriut; 

5) “Nxënës nga arsimi fillor, respektivisht i mesëm” 
janë shtetas të Republikës së Maqedonisë së Veriut, të cilët 
janë nxënës të rregullt në shkollat fillore dhe të mesme, 
familjet e të cilëve kanë të ardhura të përgjithshme prej 
rrogës neto deri në 50.000 denarë; 

6) “Studentë” janë shtetas të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut të cilët studiojnë në universitetet 
shtetërore dhe kanë statusin e studentit të rregullt,  jetojnë 
jashtë vendit të studimeve dhe shfrytëzojnë biletë mujore 
për transport ndërurban. 

 
Neni 4 

(1) Mbështetja financiare për përfituesit sipas nenit 2, 
paragrafët 1, 2 dhe 3 të këtij ligji është 2.000 denarë në 
muaj, në kohëzgjatje prej pesë muajsh, duke filluar nga 
dhjetori i vitit 2023. 

(2) Mbështetja financiare për shfrytëzuesit sipas nenit 2 
alienea 4 e këtij ligji,  për periudhë prej 5 muajve, duke 
filluar nga dhjetori 2023, arrin: 

- 3000 denarë në muaj, për përfituesit e pensionit të 
cilët kanë realizuar të ardhura në bazë të pensionit në nivel 
mujor në shumë jo më të lartë se 14.000. denarë në muajin 
paraprak nga muaji kur bëhet pagesa e mbështetjes 
financiare; 

- 2000 denarë në muaj, për përfituesit e pensionit të 
cilët kanë realizuar të ardhura në bazë të pensionit në  nivel 
mujor në shumë prej 14.001 denarë deri 16.000 denarë në 
muajin paraprak  nga muaji kur bëhet pagesa e mbështetjes 
financiare; dhe 

- 1.500 denarë në muaj për përfituesit e pensionit të 
cilët kanë realizuar të ardhura në bazë të pensionit në nivel 
mujor në shumë prej 16.001 denarë deri 19.000 denarë në 
muajin paraprak  nga muaji kur bëhet pagesa e mbështetjes 
financiare; 

(3) Mbështetja financiare për shfrytëzuesit sipas nenit 2 
paragrafi 5 e këtij ligji është 1.200 denarë për nxënësit e 
arsimit fillor, përkatësisht 1.800 denarë për nxënësit e 
arsimit të mesëm për periudhë gjashtëmujore, duke filluar 
nga muaji dhjetor i vitit 2023. 

(4) Mbështetja financiare për shfrytëzuesit sipas nenit 2 
paragrafi 6 e këtij ligji është në lartësi të biletës mujore për 
transport ndërurban nga vendbanimi i studentit deri në 
vendin e studimit, në shumë jo më të vogël se 600 denarë 
dhe jo më të lartë se 1200 denarë për një periudhë 
shtatëmujore, duke filluar nga muaji dhjetor 2023. 

 
Neni 5 

Mjetet për përkrahje financiare në shumën dhe në 
periudhën e përcaktuar në nenin 4 të këtij ligji, paguhen 
nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitin 
aktual, si shumë në të holla në llogarinë e transaksionit të 
përfituesit të mbështetjes financiare. 

 
Neni 6 

(1) Pagesa e përkrahjes financiare për shfrytëzuesit 
sipas nenit 2, nënparagrafi  1, 2, 3 dhe 4 të këtij ligji, bëhet 
pa parashtruar kërkesë nga përfituesit, në bazë të të 
dhënave nga evidenca e Qendrave të punës sociale dhe 
Fondi për Sigurim Pensional dhe Invalidor i Maqedonisë së 
Veriut, për të drejtën e ushtruar në muajin paraardhës të 
muajit në të cilin bëhet pagesa e mbështetjes financiare. 

(2) Data e pagesës së mbështetjes financiare sipas nenit 
4 të këtij ligji publikoheet në ueb-faqen e Sekretariatit të 
Përgjithshëm të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, Ministrisë së Punës dhe të Politikës Sociale, Fondit 
të Sigurimit Pensional dhe Invalidor të Maqedonisë së 
Veriut dhe Ministrisë së Arsimit dhe të Shkencës, më së 
voni deri më të pestin e muajit për muajin aktual. 

 
Neni 7 

(1) Përfituesi i të drejtës sipas nenit 2, paragrafi 1, 2, 3 
dhe 4 të këtij ligji, që nuk ka marrë mbështetje financiare, 
mund të parashtrojë kundërtim në Komisionin për 
kundërshtime për përkrahjen financiare pranë Ministrisë së 
Punës dhe Politikës Sociale,  brenda tetë ditëve nga e dita e 
realizimit të pagesës për mbështetje financiare, në 
përputhje me këtë ligj. 

(2) Kundërshtimi sipas paragrafit (1) të këtij neni 
përmban këto të dhëna për parashtruesin e kundërshtimit: 
emrin dhe mbiemrin, numrin e vetëm amzë të qytetarit, 
adresën e vendbanimit, numrin e telefonit kontaktues 
dhe/ose e-mailin dhe kategorinë e përfituesit të së drejtës 
sipas nenit 2, paragrafët 1, 2, 3 dhe 4 të këtij ligji. 

(3) Kundërshtimi sipas paragrafit (1) të këtij neni 
parashtrohet në arkivin e Ministrisë së Punës dhe Politikës 
Sociale  ose në mënyrë elektronike. 

(4) Komisionin për vendimmarrje mbi kundërshtimet 
për përkrahje financiare sipas paragrafit (1) të këtij neni, e 
themelon Ministri i Punës dhe Politikës Sociale, të përbërë 
nga 11 anëtarë nga radhët e nëpunësve shtetërorë, nga të 
cilët tre anëtarë të Ministrisë së Punës dhe Politikës 
Sociale, dy anëtarë nga Sekretariati i Përgjithshëm i 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut, tre 
anëtarë nga Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor i 
Maqedonisë së Veriut dhe tre anëtarë nga Qendra 
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Ndërkomunale e Punës Sociale Shkup. Kryetari i 
Komisionit caktohet nga radhët e anëtarëve të Ministrisë së 
Punës dhe e Politikës Sociale.  

(5) Punët administrative- teknike të Komisionit sipas 
paragrafit (1) të këtij neni i kryejnë të punësuarit nga 
radhët e nëpunësve shtetërorë në Ministrisë së Punës dhe e 
Politikës Sociale. 

(6) Komisioni sipas paragrafit (1) të këtij neni, pas 
kundërshtimeve të parashtruara, vendos në afat prej 15 
ditësh nga parashtrimi i kundërshtimit. 

(7) Komisioni për kundërshtimet e pranuara i dorëzon 
njoftim parashtruesit të kundërshtimit dhe Fondit të 
Sigurimit Pensional dhe Invalidor të Maqedonisë së Veriut, 
përkatësisht Qendrës Ndërkomunale të Punës Sociale 
Shkup, ndërsa kundërshtimet e refuzuara deri tek 
parashtruesi, në afat brenda tri ditëve të punës nga dita e 
marrjes së vendimit për kundërshtimin. 

 
Neni 8 

(1) Ministria e Arsimit dhe e Shkencës publikon thirrje 
në ueb-faqen e saj për marrjen e mbështetjes financiare 
sipas nenit 4 paragrafi (3) të këtij neni, formularin e 
fletëparaqitjes dhe deklaratën e pëlqimit për përpunimin e 
të dhënave personale, e cila thirrje zgjat shtatë ditë nga dita 
e publikimit. 

(2) Për nxënësit që nuk kanë aplikuar ose nuk kanë 
plotësuar kushtet për të përfituar mbështetje financiare në 
thirrjet e mëparshme, Ministria e Arsimit dhe e Shkencës 
publikon thirrje çdo muaj, jo më vonë se dita e pestë e 
muajit që zgjat shtatë ditë nga dita e publikimit, e cila 
thirrje zgjat shtatë ditë nga dita e publikimit.   

(3) Fletëparaqitja për përkrahje financiare në shumë 
prej 1.200 denarë për nxënësit e arsimit fillor, gjegjësisht 
1.800 denarë për nxënësit e arsimit të mesëm - familjet e të 
cilëve kanë të ardhura totale mujore rroga neto deri në 
50.000 denarë, parashtrohet në shkollën ku është regjistruar 
nxënësi.  

(4) Fletëparaqitja sipas paragrafit (1) të këtij neni i 
përmban këto të dhëna: emrin dhe mbiemrin e nxënësit, 
emrin dhe mbiemrin e prindit/kujdestarit – parashtrues  i 
fletëparaqitjes, numrin e vetëm amzë të qytetarit – 
parashtrues i fletëparaqitjes, shumën e të hyrave mujore të 
rrogë neto dhe kopje të llogarisë së transaksionit të 
parashtruesit të fletëparaqitjes, dëshminë e të ardhurave 
mujore nga rroga neto e të dy prindërve/kujdestarëve nga 
punëdhënësi, si dhe deklaratën e pëlqimit për përpunimin e 
të dhënave personale. 

(5) Shkollat janë të obliguara pas verifikimit të të 
dhënave dhe dëshmive sipas paragrafit (3) të këtij neni, në 
afat prej shtatë ditësh t'i dorëzojnë Ministrisë së Arsimit 
dhe e Shkencës listat e nxënësve të cilët i plotësojnë 
kushtet sipas paragrafit (3) të këtij neni, brenda shtatë 
ditëve nga përfundimi i thirrjes. Lista përmban emrin dhe 
mbiemrin e nxënësit, emrin dhe mbiemrin e 
prindit/kujdestarit dhe llogarinë e tij të transaksionit. 

(6) Shkolla e njofton prindin/kujdestarin përmes e-
mailit nëse i plotëson apo jo kushtet për marrjen e 
mbështetjes financiare sipas paragrafit (3) të këtij neni. 
Mjetet nga mbështetja financiare do të paguhen në 
llogarinë e transaksionit të prindit/kujdestarit – parashtrues 
i fletëparaqitjes i cili plotëson kushtet për marrjen e 
mbështetjes financiare. 

(7) Shkollat janë të obliguara çdo muaj, prej datës 15 
deri më 20 të muajit, t'i kontrollojnë të dhënat që përmban 
fletëparaqitja sipas paragrafit (3) të këtij neni, duke 
dorëzuar vërtetimin për të ardhurat mujore të realizuara 
nga rroga neto në muajin paraprak nga prindërit/kujdestarët 
e nxënësit - përfitues të mbështetjes financiare. 

(8) Të dhënat sipas paragrafit (7) të këtij neni, shkollat i 
dorëzojnë Ministrisë së Arsimit dhe të Shkencës në afat 
prej dy ditësh pune, pas verifikimit të kryer sipas paragrafit 
(7) të këtij neni. 

(9) Parashtruesi i fletëparaqitjes i cili ka marrë njoftim 
se nuk i plotëson kushtet për marrjen e mbështetjes 
financiare dhe që konsideron se i plotëson kushtet, mund të 
parashtrojë kundërshtim përmes arkivit në shkollë në 
Komisionin e vendimmarrje për kundërshtimet e 
mbështetjes financiare për nxënësit e arsimit fillor, 
respektivisht të mesëm, në afat prej tetë ditësh nga dita e 
pranimit të njoftimit sipas paragrafit (6) të këtij neni. 

(10) Komisioni për vendimmarrje për kundërshtimet e 
mbështetjes financiare për nxënësit e arsimit fillor, 
respektivisht të mesëm themelohet nga ministri i Arsimit 
dhe Shkencës dhe përbëhet nga shtatë anëtarë nga radhët e 
nëpunësve shtetërorë të punësuar në Ministrinë e Arsimit 
dhe të Shkencës. 

(11) Shkollat janë të detyruara që kundërshtimet me 
dokumentacionin e paraqitur nga kërkuesi t'i dorëzojnë në 
Ministrinë e Arsimit dhe e Shkencës brenda tre ditëve pune 
nga dita e paraqitjes së kundërshtimit. Komisioni sipas 
paragrafit (10) të këtij neni, pas kundërshtimeve të 
paraqitura, vendos në afat prej 10 ditësh nga dita e 
dorëzimit të kundërshtimit nga shkollat. 

(12) Komisioni sipas paragrafit (10) të këtij neni, për 
kundërshtimet e miratuara ose të refuzuara, në afat prej tri 
ditësh pune nga dita e marrjes së aktvendimit për 
kundërshtimin, i dërgon njoftim adresën e postës 
elektronike të tij. 

 
Neni 9 

(1) Ministria e Arsimit dhe e Shkencës në ueb faqen e 
saj publikon thirrje për mbështetje financiare sipas nenit 4 
paragrafi (4) të këtij ligji, e cila thirrje zgjat shtatë ditë nga 
dita e publikimit.  

(2) Për studentët që nuk kanë aplikuar ose nuk kanë 
plotësuar kushtet për të përfituar mbështetje financiare në 
thirrjet e mëparshme, Ministria e Arsimit dhe e Shkencës 
publikon thirrje çdo muaj, jo më vonë se dita e pestë e 
muajit, e cila thirrje zgjat shtatë ditë nga dita e publikimit, 
e cila thirrje zgjat shtatë ditë nga dita e publikimit. 

(3) Për të marrë mbështetjen financiare sipas nenit 4 
paragrafi (4) të këtij ligji, studenti regjistrohet në 
aplikacionin e-uslugi.mon.gov.mk dhe i fut dhe i 
bashkëngjit këto të dhëna dhe dëshmi: emër dhe mbiemër, 
numrin e vetën amzë të qytetarit, adresën elektronike, 
dëshminë që është student i rregullt universitetin shtetëror, 
llogarinë e transaksionit biletën mujore për transport nga 
vendbanimi në vendin e studimit dhe deklaratë pëlqimi për 
përpunimi i të dhënave personale të studentit. 

(4) Ministria e Arsimit dhe e Shkencës, pas verifikimit 
të të dhënave dhe dëshmive sipas paragrafit (3) të këtij 
neni, në afat prej pesë ditësh pune nga dita e aplikimit të 
studentit për të marrë mbështetjen financiare sipas nenit 4 
paragrafi (4) të këtij ligji, do të përcaktojë statusin e 
kërkesës së pranuar ose të refuzuar për mbështetje 
financiare në vetë aplikimin. 

(5) Universitetet shtetërore janë të detyruara që çdo 
muaj, më së voni deri më datën 10 të muajit, t'i dorëzojnë 
Ministrisë së Arsimit dhe të Shkencës listën e studentëve të 
rregullt për muajin paraprak për kontrollimin e të dhënave. 

(6) Studenti për të cilin do të përcaktohet statusi i 
kërkesës së papranuar në aplikacionin e-
uslugi.mon.gov.mk, i cili konsideron se i plotëson kushtet 
për marrjen e mbështetjes financiare sipas nenit 4 paragrafi 
(4) të këtij ligji, mund të parashtrojë kundërshtim në 
Komisionin e vendimarrjes për kundërshtimet për 
përkrahje financiare të studentëve pranë Ministrisë së 
Arsimit dhe të Shkencës, në afat prej tetë ditësh nga dita e 
marrjes së statusit sipas paragrafit (4) të këtij neni. 

(7) Komisioni për vendimmarrje për kundërshtimet e 
përkrahjes financiare të studentëve e themelon Ministri i 
Arsimit dhe i Shkencës dhe përbëhet nga shtatë anëtarë nga 
radhët e nëpunësve shtetërorë të punësuar në Ministrinë e 
Arsimit dhe të Shkencës. 
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(8) Kundërshtimi sipas paragrafit (6) të këtij neni mund 
të dorëzohet në formë elektronike në Ministrinë e Arsimit 
dhe Shkencës. 

(9) Kundërshtimi sipas paragrafit (6) të këtij neni 
përmban të dhëna për parashtruesin e kundërshtimit, 
përkatësisht: emrin dhe mbiemrin, numrin e vetëm amzë të 
qytetarit, postën elektronike,  adresën e vendbanimit, 
universitetin ku studenti studion dhe telefonin për kontakt. 

(10) Komisioni sipas paragrafit (7) të këtij neni, pas 
kundërshtimeve të parashtruara, vendos në afat prej 15 
ditësh nga parashtrimi i kundërshtimit. 

(11) Komisioni për kundërshtimet e miratuara, 
respektivisht të refuzuara dorëzon njoftim në postën 
elektronike të parashtruesit brenda tre ditë puna nga dita e 
vendosjes mbi kundërshtimin. 

 
Neni 10 

Mbështetja financiare e pranuar, në përputhje me 
dispozitat e këtij ligji, nuk i nënshtrohet tatimit mbi të 
ardhurat personale në pajtim me Ligjin e Tatimit mbi të 
Ardhurat Personale. 

 
Neni 11 

(1) Mbikëqyrjen mbi zbatimin e dispozitave të këtij 
ligji, të cilat i referohen mbështetjes financiare për 
përfituesit sipas nenit 2, paragrafët 1, 2, 3 dhe 4 të këtij 
ligji, e kryen Ministria e Punës dhe e Politikës Sociale. 

(2) Ministria e Arsimit dhe e Shkencës gjithashtu 
mbikëqyr zbatimin e dispozitave të këtij ligji, të cilat i 
referohen mbështetjes financiare për përfituesit sipas nenit 
2, paragrafi 5 dhe 6 të këtij ligji. 

 
Neni 12 

(1) Data e pagesës së ndihmës financiare sipas nenit 4 
paragrafët (1) dhe (2) të këtij ligji, për muajin dhjetor 2023, 
do të publikohet në ueb faqen e institucioneve sipas nenit 6 
paragrafi (2) të këtij ligji,  brenda tre ditëve nga hyrja në 
fuqi e këtij ligji. 

(2) Thirrja sipas nenit 8 paragrafi (1) dhe neni 9 
paragrafi (1) të këtij ligji, për muajin dhjetor 2023, 
publikohet në afat prej tri ditësh nga data e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji. 

 
Neni  13 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e publikimit në Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

 
ПРЕТСЕДАТЕЛ НА РЕПУБЛИКА 

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

4637. 
Врз основа на член 84, став 1, алинеа 9 од Уставот 

на Република Северна Македонија („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.52/1991, 1/1992, 31/1998, 
91/2001, 84/2003, 107/2005, 3/2009, 49/2011, 6/2019) 
согласно член 1  од Законот за помилување („Службен 
весник на Република Македонија“ бр.20/93 и бр. 99/16), 
Претседателот на Република Северна Македонија до-
несе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПОМИЛУВАЊЕ НА ОСУДЕНИ ЛИЦА 
 
I 

Извршувањето на изречената казна затвор му се за-
мени со условна осуда за време од 5 години на осуде-
ното лице:  

1. БИЛЈАНА СТОЈАНЧЕ ЛАЗОВА од Штип, во 
траење од 2 години.  

 

II 
Оваа Одлука влегува во сила со денот на донесува-

њето, а ќе се објави во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“. 

 
Бр. 08-1814/1  Претседател на Република

18 декември 2023 година Северна Македонија,
Скопје Стево Пендаровски, с.р.

 
ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 

МАКЕДОНИЈА 

4638. 
Врз основа на член 36 став 3 од Законот за Владата 

на Република македонија („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр. 59/00, 12/03, 55/05, 37/06, 115/07, 
19/08, 82/08, 10/10, 51/11, 15/13, 139/14, 196/15, 142/16 
и 140/18 и „Службен весник на Република Северна Ма-
кедонија“ бр. 98/19), Владата на Република Северна 
Македонија, на седницата, одржана на 12 декември 
2023 година, донесе                                                  

                              
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНУВАЊЕ НА ВАЖЕЊЕТО НА ОДЛУ-
КАТА ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА РЕШЕНИ-
ЕТО ЗА ОТСТАПУВАЊЕ НА ОДЗЕМЕН ПРЕД-
МЕТ СО ПРАВОСИЛНА ПРЕСУДА НА СОБРАНИЕ  

НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
 

Член 1 
Со оваа одлука престанува да важи Одлуката за да-

вање согласност на Решението за отстапување на одзе-
мен предмет со правосилна пресуда на Собрание на Ре-
публика Северна Македонија, бр. 41-10395/37 од 6 де-
кември 2022 година („Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 270/22). 

 
Член 2 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-11042/6  Претседател на Владата

12 декември 2023година на Република Северна Македонија,
Скопје д-р Димитар Ковачевски, с.р.

__________ 

4639. 
Врз основа на член 36 став 3 од Законот за Владата 

на Република македонија („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр. 59/00, 12/03, 55/05, 37/06, 115/07, 
19/08, 82/08, 10/10, 51/11, 15/13, 139/14, 196/15, 142/16 
и 140/18 и „Службен весник на Република Северна Ма-
кедонија“ бр. 98/19), Владата на Република Северна 
Македонија, на седницата, одржана на 12 декември 
2023 година, донесе                                                   

                              
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНУВАЊЕ НА ВАЖЕЊЕТО НА ОДЛУ-
КАТА ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА РЕШЕНИЕТО 
ЗА ОТСТАПУВАЊЕ НА ОДЗЕМЕН ПРЕДМЕТ СО 
ПРАВОСИЛНА ПРЕСУДА НА АГЕНЦИЈАТА ЗА 
СТРАНСКИ ИНВЕСТИЦИИ И ПРОМОЦИЈА НА 
ИЗВОЗОТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

 
Член 1 

Со оваа одлука престанува да важи Одлуката за да-
вање согласност на Решението за отстапување на одзе-
мен предмет со правосилна пресуда на Агенцијата за 
странски инвестиции и промоција на извозот на Репуб-


